
                                      
 

Российская Федерация 
Глава Марьяновского района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

   15.05.2025                                                                                   № 42 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Марьяновского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы Марьяновского 

муниципального района Омской области  
(2016 – 2027 годы)», утвержденную постановлением Главы Марьяновского 

муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 879 
 
 

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа 
Марьяновский район Омской области постановляю: 
 
1. Внести в муниципальную программу Марьяновского муниципального района Омской 
области «Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района 
Омской области (2016 – 2027 годы)», утвержденную постановлением Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 879 (далее - 
программа), следующие изменения: 

1.1. В Паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 
редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом и по 
годам ее реализации 

Общий объем финансирования составляет 7 519 403,30 
тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 
составляют 418 596,69 тыс. рублей, средства областного 
бюджета – 4 487 320,49 тыс. рублей, средства районного 
бюджета – 2 663 077,22 тыс. рублей, внебюджетные 
средства – 3699,55 тыс. рублей, в т. ч. по годам: 
Федеральный бюджет:  
2016 год – 2 026,25 тыс. рублей; 
2017 год – 117,20 тыс. рублей; 
2018 год – 175,0 тыс. рублей; 
2019 год – 3 637,90 тыс. рублей; 
2020 год – 12 929,11 тыс. рублей; 
2021 год – 30 110,96 тыс. рублей; 
2022 год – 116 564,84 тыс. рублей; 
2023 год – 37 952,58 тыс. рублей; 
2024 год – 53 355,86 тыс. рублей; 
2025 год – 55 763,07 тыс. рублей;  
2026 год – 53 290,65 тыс. рублей; 
2027 год – 52 673,27 тыс. рублей.  
Областной бюджет 
2016 год – 227 675,54 тыс. рублей;          
2017 год – 244 115,82 тыс. рублей;          



  2

2018 год – 278 997,51 тыс. рублей;          
2019 год – 303 524,91 тыс. рублей;          
2020 год – 334 080,74 тыс. рублей; 
2021 год – 343 379,44 тыс. рублей;  
2022 год – 430 586,00 тыс. рублей; 
2023 год – 433 030,64 тыс. рублей; 
2024 год – 490 144,25 тыс. рублей; 
2025 год – 500 387,58 тыс. рублей; 
2026 год – 471 831,70 тыс. рублей; 
2027 год – 429 566,33 тыс. рублей.    
Районный бюджет                           
2016 год – 157 289,49 тыс. рублей;        
2017 год – 160 051,38 тыс. рублей;       
2018 год – 186 150,80 тыс. рублей;       
2019 год – 174 972,30 тыс. рублей;       
2020 год – 193 078,19 тыс. рублей; 
2021 год – 200 932,09 тыс. рублей; 
2022 год – 219 414,20 тыс. рублей; 
2023 год – 252 179,24 тыс. рублей; 
2024 год – 302 013,50 тыс. рублей; 
2025 год – 306 296,63 тыс. рублей; 
2026 год – 252 214,98 тыс. рублей; 
2027 год – 258 059,13 тыс. рублей.      
Внебюджетные средства                                                       
2016 год – 500 тыс. рублей;   
2017 год – 1283 тыс. рублей; 
2018 год – 1317,57 тыс. рублей; 
2019 год – 295,0 тыс. рублей; 
2020 год – 150,0 тыс. рублей; 
2021 год – 152,0 тыс. рублей; 
2022 год – 2,0 тыс. рублей. 

 
1.2. В Паспорте подпрограммы «Обеспечение эффективного осуществления своих 
полномочий органами местного самоуправления Марьяновского муниципального района 
Омской области в развитии социально-культурной сферы (2016-2027 годы)» раздел 
«Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее 
реализации» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

Общие расходы местного бюджета на реализацию 
подпрограммы составят 45255,57 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
 2016 год -  2 492,81 тыс. рублей; 
 2017 год – 2 677,01 тыс. рублей; 
 2018 год – 2 727,67 тыс. рублей; 
 2019 год – 3 011,24 тыс. рублей; 
 2020 год – 3 366,14 тыс. рублей; 
 2021 год – 3 677,99 тыс. рублей; 
 2022 год – 3 897,11 тыс. рублей; 
 2023 год – 4 094,74 тыс. рублей; 
 2024 год – 4 741,81 тыс. рублей; 
 2025 год – 4 903,00 тыс. рублей; 
 2026 год – 4 833,00 тыс. рублей; 



  3

 2027 год – 4 833,00 тыс. рублей. 
Расходы областного бюджета 5226,22 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2016 год – 320,0 тыс. рублей; 
2017 год – 320,0 тыс. рублей; 
2018 год – 130,0 тыс. рублей; 
2019 год – 390,0 тыс. рублей; 
2020 год – 1 005,0 тыс. рублей; 
2021 год – 748,22 тыс. рублей 
2022 год – 779,03 тыс. рублей; 
2023 год – 360,00 тыс. рублей; 
2024 год – 1173,97 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год - 0,00 тыс. рублей; 
2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

 
1.3. В Паспорте подпрограммы «Развитие культуры и туризма в Марьяновском 
муниципальном районе Омской области (2016-2027 годы)» раздел «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в 
следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

Общие расходы местного бюджета на реализацию 
подпрограммы составят 832 693,51 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2016 год – 53 199,50 тыс. рублей; 
2017 год – 58 493,90 тыс. рублей; 
2018 год – 57 958,68 тыс. рублей; 
2019 год – 59 500,57 тыс. рублей; 
2020 год – 62 393,27 тыс. рублей; 
2021 год – 62 603,00 тыс. рублей; 
2022 год – 66 593,07 тыс. рублей; 
2023 год – 70 822,08 тыс. рублей; 
2024 год – 86 802,72 тыс. рублей; 
2025 год – 90 733,36 тыс. рублей; 
2026 год – 83 310,87 тыс. рублей; 
2027 год – 80 282,49 тыс. рублей. 
Областной бюджет – 160 388,95 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2018 год – 14 402,24 тыс. рублей; 
2019 год – 14 492,49 тыс. рублей; 
2020 год – 15 725,68 тыс. рублей; 
2021 год – 17 011,54 тыс. рублей; 
2022 год – 26 585,37 тыс. рублей; 
2023 год – 32 776,39 тыс. рублей; 
2024 год – 39 395,24 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
2027 год – 0,00 тыс. рублей. 
Федеральный бюджет – 5591,54 тыс. рублей, в том 
числе по годам:  
2016 год – 112,8 тыс. рублей; 
2017 год – 117,2 тыс. рублей; 



  4

2018 год – 175,0 тыс. рублей; 
2019 год – 506,72 тыс. рублей; 
2020 год – 200,00 тыс. рублей; 
2021 год – 318,09 тыс. рублей; 
2022 год – 3772,13 тыс. рублей; 
2023 год – 255,47 тыс. рублей; 
2024 год – 134,13 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

 
1.4. В Паспорте подпрограммы «Развитие молодежной политики, физической культуры и 
спорта, оздоровление и отдых несовершеннолетних (2016-2027 годы)» раздел «Объемы 
и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» 
изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

Общие расходы районного бюджета на реализацию 
подпрограммы составят 53 700,16 тыс. рублей, в том 
числе: 
2016 год – 2 790,30 тыс. рублей; 
2017 год – 2 841,59 тыс. рублей; 
2018 год – 2 922,44 тыс. рублей; 
2019 год – 3 382,21 тыс. рублей; 
2020 год – 3 261,70 тыс. рублей; 
2021 год – 3 273,30 тыс. рублей; 
2022 год – 3 494,89 тыс. рублей; 
2023 год – 4 581,66 тыс. рублей; 
2024 год – 6 103,44 тыс. рублей; 
2025 год – 6 837,08 тыс. рублей; 
2026 год – 7 628,40 тыс. рублей; 
2027 год – 6 583,17 тыс. рублей. 
Общие расходы областного бюджета на реализацию 
подпрограммы составят 79 158,46 тыс. рублей, в том 
числе: 
2016 год – 3 389,80 тыс. рублей; 
2017 год – 3 948,24 тыс. рублей; 
2018 год – 6 799,27 тыс. рублей; 
2019 год – 4 889,57 тыс. рублей; 
2020 год – 14 359,94 тыс. рублей; 
2021 год – 5 015,81 тыс. рублей; 
2022 год – 11 092,04 тыс. рублей; 
2023 год – 10 785,17 тыс. рублей; 
2024 год – 8 053,20 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

 
1.5. В Паспорте подпрограммы «Осуществление профилактики преступлений и 
правонарушений, предупреждение терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности 
дорожного движения в Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2027 
годы)» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 



  5

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 

Общие расходы на реализацию подпрограммы за счет 
средств районного бюджета составят 28183,63 тыс. 
рублей, в том числе по годам:  
2016 год – 150,20 тыс. рублей; 
2017 год – 263,60 тыс. рублей; 
2018 год – 1 098,46 тыс. рублей; 
2019 год – 2 419,83 тыс. рублей; 
2020 год – 182,95 тыс. рублей; 
2021 год – 363,37 тыс. рублей; 
2022 год – 72,91 тыс. рублей; 
2023 год – 746,98 тыс. рублей; 
2024 год – 4723,35 тыс. рублей; 
2025 год – 3732,98 тыс. рублей; 
2026 год – 7214,50 тыс. рублей; 
2027 год – 7214,50 тыс. рублей. 
Средства областного бюджета составят 12532,94 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 1 149,55 тыс. рублей; 
2019 год – 832,28 тыс. рублей; 
2020 год – 861,73 тыс. рублей; 
2021 год – 911,00 тыс. рублей; 
2022 год – 988,84 тыс. рублей; 
2023 год – 2494,55 тыс. рублей; 
2024 год – 1336,91 тыс. рублей; 
2025 год – 1 277,08 тыс. рублей; 
2026 год – 1340,33 тыс. рублей; 
2027 год – 1340,68 тыс. рублей. 
Внебюджетные средства 
2018 год – 30,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2,00 тыс. рублей; 
2022 год – 2,00 тыс. рублей. 

 
1.6. В Паспорте подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, гражданская оборона и обеспечение пожарной безопасности в Марьяновском 
муниципальном районе Омской области (2017-2027 годы)» раздел «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в 
следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общие расходы на реализацию подпрограммы за счет 
внебюджетных средств составят 685,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам:  
2017 год - 270 тыс. рублей; 
2018 год - 270 тыс. рублей; 
2019 год - 145 тыс. рублей. 
Средства районного бюджета составят 3977,92 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2017 год – 56,53 тыс. рублей; 
2018 год – 257,93 тыс. рублей; 
2019 год – 557,13 тыс. рублей; 
2020 год – 347,40 тыс. рублей; 
2021 год – 356,86 тыс. рублей; 
2022 год – 506,35 тыс. рублей; 



  6

2023 год – 425,22 тыс. рублей; 
2024 год – 440,43 тыс. рублей; 
2025 год – 436,69 тыс. рублей; 
2026 год – 296,69 тыс. рублей; 
2026 год – 296,69 тыс. рублей. 
Средства областного бюджета составят 2054,42 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2024 год – 1148,38 тыс. рублей; 
2025 год – 476,31 тыс. рублей; 
2026 год – 429,73 тыс. рублей; 
2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

 
1.7. Приложение «Мероприятия муниципальной программы Марьяновского 
муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 
Марьяновского муниципального района Омской области (2016 – 2027 годы)» 
подпрограммы «Обеспечение эффективного осуществления своих полномочий органами 
местного самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области в 
развитии социально-культурной сферы (2016-2027 годы)», подпрограммы «Развитие 
культуры и туризма в Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2027 
годы)», подпрограммы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта, 
оздоровление и отдых несовершеннолетних (2016-2027 годы)», подпрограммы 
«Осуществление профилактики преступлений и правонарушений, предупреждение 
терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности дорожного движения в 
Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2027 годы)»,  
подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, гражданская 
оборона и обеспечение пожарной безопасности в Марьяновском муниципальном районе 
Омской области (2017-2027 годы)» изложить в новой редакции, согласно приложению, к 
настоящему постановлению. 
     2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке в сетевом 
издании «gazeta-avangard.ru» (www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном 
сайте Марьяновского района Омской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава  
Марьяновского района                                                                   А.В. Ефименко 
 
 
 
 
 



Приложение 
 к постановлению Главы Марьяновского  

муниципального района Омской области  
                                                                                                                               № 42 от 15.05.2025  

МЕРОПРИЯТИЯ                                                                                                                
муниципальной программы Марьяновского муниципального района Омской области 

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)" 

№
 
п
/
п 

Наиме
новани
е  
меропр
иятия  
муници
пально
й 
програ
ммы   

Срок 
реализ
ации 
меропр
иятия 
муници
пально
й 
програ
ммы 

Ответ
ственн
ый 
испол
нител
ь за 
реали
зацию 
мероп
рияти
й 
програ
ммы 

Объем финансирования мероприятия 
муниципальной программы, (тыс.руб.) 

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной 
программы 

  

с 
20
16 
г. 

по 
20
27 
г. 

Источ
ник 
финан
сирова
ния 

Вс
ег
о 

в том числе 

Наиме
новани
е 

Ед.из
мере
ния 

Значение 

 
20
22 

20
23 

20
24 

20
25 

20
26 

20
27 

 
В
се
го 

в том числе 
2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

1 2 3 4 5 6 7  14 15 16 17 18 19  20 21 2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
0 

3
1 

Цель муниципальной программы - Создание условий для динамичного 
социально-культурного развития Марьяновского муниципального района за 
счет повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления. 

Степен
ь 
соотве
тствия 
освещ
аемой 
инфор
мации 
о 
деятел
ьности 

% 
1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 



  8

Админ
истрац
ии 
Марья
новско
го 
муници
пально
го 
района 
требов
аниям 
федер
альног
о 
законо
датель
ства 

Задача 1 муниципальной программы- Устойчивое и эффективное 
осуществление своих полномочий органами местного самоуправления 
Марьяновского муниципального района в развитии социально-культурной 
сферы; 

Просро
ченная 
задолж
енност
ь по 
выплат
е 
надбав
ок к 
пенсия
м 
муници
пальн
ым 
служа
щим 

руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 2- обеспечение населения Марьяновского района качественным 
образованием современного уровня; 

Охват 
гражда

% 
1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0



  9

н, 
постра
давши
х при 
чрезвы
чайных 
ситуац
иях 
социал
ьными 
выплат
ами 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 3- создание благоприятных условий для укрепления единого 
культурного пространства, развития культурного и духовного потенциала 
населения, сохранения культурного наследия Марьяновского района и 
обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в культурной 
жизни; 

Количе
ство 
провед
енных 
меропр
иятий 
по 
улучше
нию 
услови
й и 
охраны 
труда 

шт. 
8
0 

1
6 

1
6 

1
6 

1
6 

8 8 8 8 8 8 8 8 

Задача 4- создание условий для участия молодежи в процессе социально-
экономического, общественно-политического и культурного развития 
Марьяновского района; 

      

                        
Задача 5- повышение интереса, обеспечение доступности и создание 
благоприятных условий для занятий физической культурой и массовым 
спортом различных категорий жителей Марьяновского района; 

        

Задача 6- формирование условий для обеспечения беспрепят-ственного 
доступа инвалидов к физическому окружению, транспорту, информации и 
связи, а также к объектам и услугам, открытым или предоставляемым 
населению на территории района; 

        

Задача 7- повышение качества жизни граждан пожилого возраста,         



  10

проживающих на территории Марьяновского муниципального района; 
Задача 8- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, сохранности их 
имущества,   безопасности условий дорожного движения; 

        

Задача 9- охрана общественного порядка,  борьба с преступностью и 
профилактика правонарушений на территории Марьяновского 
муниципального района; 

        

Задача 10- реализация мероприятий, направленных на улучшение условий 
и охраны труда в районе;  

        

Задача 11- создание условий для развития и эффективной деятельности 
социально ориентированных некоммерческих общественных организаций и 
активного выдвижения гражданских инициатив на территории 
Марьяновского муниципального района. 

        

                   Подпрограмма "Обеспечение эффективного осуществления 
своих полномочий органами местного самоуправления Марьяновского 
муниципального района Омской области в развитии социально-
культурной сферы"                                                                                               

        

  Цель подпрограммы - создание условий для обеспечения развития 
социально-культурного потенциала Марьяновского 
муниципального района. 

        

1 Задачи  подпрограммы - освещение информации о деятельности 
органов местного самоуправления в соответствии с федеральным 
законодательством; 
- создание условий для развития и усиления роли стратегического 
планирования и прогнозирования в достижении целей социально-
культурного развития Марьяновского муниципального района; 
- социальное обеспечение; 
- пенсионное обеспечение муниципальных служащих в соответствии с 
законодательством; 
- улучшение условий и охраны труда. 

        

  Основн
ое 
меропр
иятие-
обеспе
чение 
исполн

20
16 

20
26 

Админ
истра
ция 
Марья
новско
го 
муниц

район
ный 
бюдже
т  

                



  11

ения 
муници
пальны
х 
функци
й 
соглас
но 
законо
датель
ства. 

ипаль
ного 
район
а 

  Доплат
ы к 
пенсия
м 
госуда
рствен
ных 
служа
щих 
субъек
тов РФ 
и 
муници
пальны
х 
служа
щих. 

20
16 

20
26 

район
ный 
бюдже
т  

38 
01
4,
90 

 

3 
61
9,
56 

3 
90
4,
74 

4 
33
5,
21 

4 
83
3,
00 

4 
83
3,
00 

4 
83
3,
00 

 

  Учет 
исполь
зовани
я 
средст
в 
резерв
ного 

20
16 

20
26 

Админ
истра
ция 
Марья
новско
го 
муниц
ипаль

район
ный 
бюдже
т  

1 
80
1,
87  

27
7,
6 

19
0,
00 

40
6,
60 

70
,0
0      

20
16 

20
26 

област
ной 
бюдже
т 

4 
60
0,
00 

 
75
5,
0 

36
0,
00 

69
0,
00 

       



  12

фонда. ного 
район
а 

  Социал
ьное 
обеспе
чение. 

20
16 

20
26 

район
ный 
бюдже
т  

53
5,
80 

 
0,
0 

           

  Мероп
риятия 
по 
улучше
нию 
услови
й и 
охраны 
труда. 

20
16 

20
26 

район
ный 
бюдже
т  

0,
00 

              

  Возме
щение 
стоимо
сти 
услуг 
по 
погреб
ению 

20
16 

20
26 

област
ной 
бюдже
т 

   
24
,0
3 

  
48
3,
97 

       

Итого по 
подпрогр
амме 

      район
ный 
бюдже
т  

45 
25
5,
57 

 3 
89
7,
16 

4 
09
4,
74 

4 
74
1,
81 

4 
90
3,
00 

4 
83
3,
00 

4 
83
3,
00 

 

          

област
ной 
бюдже
т 

5 
22
6,
22 

 
77
9,
03 

36
0,
00 

1 
17
3,
97 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

 

                            
 
 



  13

МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы Марьяновского муниципального района Омской области 

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)" 

№
 
п
/
п 

Наимен
ование 
меропр
иятия  

муници
пально

й 
програ
ммы   

Срок 
реали
зации 
мероп
рияти

я 
муниц
ипаль
ной 

програ
ммы 

Отве
тстве
нный 
испо
лнит
ель 
за 

реал
изац
ию 

меро
прия
тий 
прог
рамм

ы 

Объем финансирования мероприятия 
муниципальной программы, (тыс.руб.) 

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной 
программы 

с 
2
0
1
6 
г. 

п
о 
2
0
2
7 
г. 

Источ
ник 

фина
нсиро
вания 

В
се
го

в том числе   

Наиме
новани

е 

Ед.и
змер
ения

Значение 

 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

В
се
го

в том числе 

2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

1 2 3 4 5 6 7  1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

20 21 2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
3 

3
4 

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма в  Марьяновском муниципальном районе Омской области"             
Цель подпрограммы-создание благоприятных условий для укрепления 

единого культурного пространства и сохранение культурного 
наследия Марьяновского района, развития культурного и духовного 

потенциала населения, обеспечения свободы творчества и прав 
граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным 

ценностям, развития туризма в Марьяновском районе. 
              



  14

1 Задачи  подпрограммы- 1. Обеспечение сохранности объектов 
культурного наследия. 
2. Обеспечение доступности и качества библиотечных услуг. 
3. Создание условий для удовлетворения потребностей населения 
Марьяновского района в услугах по обеспечению доступа к объектам 
культурного наследия и музейным фондам. 
4. Выявление и поддержка одаренных детей и молодежи. 
5. Развитие и популяризация самодеятельного художественного 
творчества. 
6. Организация досуга населения Марьяновского района. 
7. Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений 
культуры. 
8. Развитие кадрового потенциала отрасли культура. 
9. Повышение качества туристских услуг. 
10. Реализация  исполнительных и распорядительных функций в сферах 
культуры и туризма на территории Марьяновского района. 
11. Осуществление функционирования (бухгалтерского обслуживания) 
учреждений культуры.                                                                                         
12. Поддержка лучших муниципальных учреждений культуры и их 
работников. 

Доля 
объект
ов 
культу
рного 
наслед
ия, 
находя
щихся 
в 
удовле
творит
ельно
м 
состоя
нии, в 
общем 
количе
стве 
объект
ов 
культу
ного 
наслед
ия, 
находя
щихся 
на 
террит
ории 
Марья
новско
го 
района 

проц
ент 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

  Обеспе
чение 

2
0

2
0

Коми
тет 

Мест
ный 

2
6 

 
1 
2

1 
2

6
8

1 
0

1 
3

2 
1

1 
0

4
5

Количе
ство 

ед. 
3
6

5
8 

5
8 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 



  15

библио
течного 
обслуж
ивания 
населе
ния 

1
6 

2
7 

по 
культ
уре 

бюдж
ет  

9
4
4,
2
7 

8
4,
8
5 

7
6,
0
1 

7,
3
5 

1
2,
7
9 

5
4,
5
5 

6
6,
9
5 

9
3,
0
5 

0,
0
5 

подвед
омстве
нных 
учрежд
ений 

6 

Обла
стной 
бюдж

ет 

5 
8
2
8,
7
7 

 
0,
0
0 

              

Количе
ство 
экскур
сионно
-
турист
ически
х 
маршр
утов 

Ед. 3 4 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

3
0,
0
0 

 
0,
0
0 

              

Удельн
ый вес 
населе
ния, 
участв
ующег
о в 
платны
х 
культу
рно-
досуго
вых 
мероп
риятия
х, 
провод
имых 
муници
пальн
ыми 

проц
ент 

  

5
9
5,
2 

5
9
5,
2 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

4
5
0 

  Органи
зация 
досуга 
и 
приобщ
ения 
жителе
й к 
творчес
тву, 
культур
ному 
развити
ю и 
самооб
разован

2
0
1
6 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

1
2
7 
0
4
0,
4
2 

 

4 
5
2
2,
3
3 

4 
4
2
8,
8
5 

6 
0
9
4,
7
3 

5 
3
5
9,
2
2 

6 
8
8
1,
3
5 

9 
8
2
1,
1
6 

5 
9
8
0,
7
6 

1 
2
5
5,
0
3 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

3 
5
0
9,
0
7 

 
0,
0
0 

              

2
0

Феде
раль

1
0

 
0,
0

              



  16

ию, 
любите
льскому 
искусст
ву и 
ремесл
ам 

1
6 

ный 
бюдж

ет 

0,
0
0 

0 учрежд
ениям
и 
культу
ры 

  

Создан
ие 
возмож
ностей 
для 
доступа 
населе
ния к 
музейн
ым 
предме
там и 
музейн
ым 
коллекц
иям 

2
0
1
6 2

0
2
7 Коми

тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

1
5 
6
6
0,
5
6 

 

8
8
1,
5
6 

9
0
8,
3
5 

7
4
1,
1
7 

1 
2
5
5,
7
6 

1 
1
9
9,
0
2 

1 
2
8
6,
5
2 

4
5
9,
3
2 

4
7
8,
3
2 

Рост 
уровня 
средне
месячн
ой 
номин
альной 
начисл
енной 
зарабо
тной 
платы 
работн
иков 
муници
пальн
ых 
учрежд
ений 
культу
ры 

проц
ент 

  7 8 
1
0 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 

2
0
1
6 

Обла
стной 
бюдж

ет 

2 
1
7
5,
5
6 

 
0,
0
0 

              

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

0,
0
0 

 
0,
0
0 

              

  Органи
зация 
обучен
ия по 
програ
ммам 
дополн

2
0
1
6 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

4
8 
8
4
3,
6
3  

3 
0
0
7,
7
1 

2 
8
6
3,
0
7 

3 
3
3
9,
4
1 

3 
8
5
4,
3
0 

4 
9
6
4,
3
9 

5 
4
3
9,
3
8 

4 
1
7
7,
7
1 

4 
1
8
6,
1
9 

Число 
зданий 
муници
пальн
ых 
учрежд
ений 

проц
ент 

  
2
0 

2
5 

2
0 

2
0 

4 4 4 4 4 4 4 4 



  17

  ительно
го 
образов
ания 
различн
ой 
направ
ленност
и 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

1 
2
5
1,
6
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            

культу
ры, 
находя
щихся 
в 
аварий
ном  

  Осущес
твление 
муници
пальног
о 
управл
ения в 
сфере 
культур
ы на 
террито
рии 
Марьян
овского 
района 

2
0
1
6 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

4
5 
0
4
9,
7
4 

 

3 
1
2
5,
8
5 

3 
4
4
1,
0
6 

3 
4
9
4,
4
6 

3 
6
4
6,
4
4 

4 
9
6
2,
3
0 

5 
0
1
7,
9
3 

5 
0
1
7,
9
3 

5 
0
1
7,
9
3 

состоя
нии 
или 
требую
щих 
капита
льного 
ремонт
а 

   
Создан
ие 
условий 
для 
функци
ониров
ания 
(бухгал
терског
о 
обслуж

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

2
4
2 
4
3
6,
2
9 

 

1
4 
6
6
3,
3
4 

1
7 
0
0
2,
2
2 

1
8 
8
9
1,
8
0 

2
0 
7
1
7,
5
6 

2
7 
1
6
5,
3
8 

3
3 
1
4
5,
5
6 

3
4 
0
5
7,
2
1 

3
1 
4
9
5,
5
9 

Число 
посещ
ений 
музея 

Тыс
яч 

чело
век 

1
5
4,
7 

2
2,
1 

2
2,
1 

2
2,
1 

2
2,
1 

2
2,
1 

2
2,
1 

2
2,
1 

2
9,
9
2 

3
2,
1
7 

3
4,
4
3 

3
4,
4
3 

3
4,
4
3 

2
0
1
6 

Обла
стной 
бюдж

ет 

1 
5
0
7,

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            

Число 
посещ
ений 
библио

Тыс
яч 

чело
век 

1
2
5
0,

1
7
8,
7 

1
7
8,
7 

1
7
8,
7 

1
7
8,
7 

1
7
8,
7 

1
7
8,
7 

1
7
8,
7 

2
8
9,
7

3
3
8,
0

4
3
4,
5

4
3
4,
5

4
3
4,
5



  18

ивания) 
бюджет
ных 
учрежд
ений в 
сфере 
культур
ы 

6
0 

тек 9 3 1 9 9 9 

  

Сохран
ение, 
использ
ование, 
популя
ризаци
ями 
государ
ственна
я 
охрана 
объекто
в 
культур
ного 
наслед
ия 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

4
5,
4
0 

 
0,
0
0 

4
0,
0
0 

    
0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

  

Количе
ство 
экземп
ляров 
новых 
поступ
лений 
в 
библио
течные 
фонды 
общед
оступн
ых 
библио
тек 1 
тысячу 
челове
к 
населе
ния 

Ед.   

3
7
6,
1 

3
7
6,
1 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

2
5
0 

  Развити
е 
библио
течно-
информ
ационн
ых 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

9
6
0,
9
3 

 

7
4,
9
8 

6
0,
0
0 

7
0,
0
0 

1
0
0,
2
3 

1
2
0,
0
0 

1
9
6,
9
2 

3
0,
0
0 

3
0,
0
0 

Число 
учащи
хся в 
учрежд
ениях 
дополн
ительн

чело
век 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 

2
0
3 



  19

услуг 
на 
террито
рии 
Марьян
овского 
района 

ого 
образо
вания 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

9,
6
4 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            
         

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

2
5,
0
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            
         

  

Компле
ктовани
е 
книжны
х 
фондов 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

1 
1
2
4,
2
0 

 

1
0
0,
0
0 

1
5
5,
9
7 

1
0
1,
9
5 

1
1
6,
7
6 

2
9
2,
0
8 

1
5
7,
1
4 

5
0,
0
0 

5
0,
0
0 

         

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

1
1
4,
4
7 

 
0,
0
0 

2
7,
3
7 

2
1,
2
7 

1
9,
2
1 

1
6,
5
8 

1
6,
6
1 

    
         

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

7
7
6,
9
5 

 
0,
0
0 

1
6
8,
1
5 

1
7
2,
1
1 

1
5
5,
4
7 

1
3
4,
1
3 

1
3
4,
3
7 

    
         

  Обеспе
чение 
широко
полосн
ым 
доступо
м сети 
"Интерн

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

0,
0
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

          
        



  20

ет" 

  Развити
е 
музейн
ого 
дела 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

2
3
5,
7
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

    

5
7,
5
0 

5
0,
0
0 

5
5,
0
0 

5
8,
0
0 

        

  Создан
ие 
условий 
для 
выявле
ния и 
поддер
жки 
одарен
ных 
детей и 
молоде
жи 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

1
7
7,
8
3 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

  
3,
2
3 

8
2,
6
0 

4
6,
0
0 

4
6,
0
0 

        

  Провед
ение 
меропр
иятий 
по 
поддер
жке 
традиц
ионной 
народн
ой 
культур
ы, 
художе
ственн

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

2 
0
5
2,
3
6 

 
3,
0
0 

2
0,
0
0 

1
2
8,
6
4 

1
1
5,
0
0 

4
0
0,
8
6 

6
3
8,
5
5 

9
0,
0
0 

9
0,
0
0 

        



  21

ых 
ремесе
л, 
самоде
ятельно
го 
художе
ственно
го 
творчес
тва 

  Создан
ие 
условий 
для 
организ
ации 
досуга 
населе
ния 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

7
1
5,
1
6 

 

7
8,
6
6 

0,
0
0 

0,
0
0 

2
6
3,
0
0 

9
3,
5
0 

2
4
0,
0
0 

2
0,
0
0 

2
0,
0
0 

        

  

Укрепл
ение 
матери
ально-
техниче
ской 
базы 
учрежд
ений 
культур
ы 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

2 
9
0
7,
4
5 

 

1
8
8,
1
2 

1
8,
2
0 

2
4
2,
0
0 

3
5
0,
7
9 

8
7
6,
5
4 

3
6
6,
2
6 

1
0
5,
0
0 

1
3
1,
3
8 

  
2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

1
7
6,
0
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            

  
2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

3
4
4,
0
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            



  22

  Кадров
ое 
обеспе
чение 
отрасли 
культур
ы 

2
0
1
6 

2
0
2
7 Коми

тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

5
3
5,
9
0 

 
0,
0
0 

1
8,
8
5 

2
9,
4
0 

6,
1
0 

1
5,
0
0 

1
2
3,
2
0 

1
3
0,
0
0 

1
3
0,
0
0 

  Повыш
ение 
качеств
а услуг 
в 
сфере 
туризма 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Мест
ный 

бюдж
ет  

0,
0
0 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

            
        

  Выплат
а 
денежн
ого 
поощре
ния 
лучшим 
муници
пальнм
х 
учрежд
ениям 
культур
ы,наход
ящимся 
на 
террито
рии 
сельски
х 
поселе
ний 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

1
2,
6
0 

 
2,
0
2 

1,
5
5 

1,
0
3 

1,
0
3 

  
2,
2
9 

    
        

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

1
9,
5
0 

   
3,
0
6 

2,
0
4 

2,
0
4 

  

1
2,
3
6 

    
        

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

1 
0
4
9,
9
6 

 

2
0
0,
0
0 

1
4
9,
9
4 

1
0
0,
0
2 

1
0
0,
0
0 

  

1
0
0,
0
0 

    
        



  23

Омской 
области  
и их 
работн
икам 

  Софина
нсиров
ание 
расход
ов 
муници
пальны
х 
образов
аний 
Омской 
области 
в 
сфере 
культур
ы в 
целях 
обеспе
чения 
гаранти
й по 
оплате 
труда, 
предус
мотрен
ных 
трудов
ым 
законод
ательст
вом и 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

1
1 
4
9
8,
7
5 

 

6
7,
1
4 

7
0,
6
5 

9
1,
8
8 

9
1,
8
8 

1
8
5,
6
2 

1
8
5,
6
2 

1
8
5,
6
2 

  
        

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

5
6 
0
2
0,
4
9 

 

6 
6
4
7,
0
1 

6 
9
9
4,
6
9 

9 
0
9
5,
8
1 

9 
0
9
5,
5
3 

9 
0
9
5,
5
2 

9 
0
9
5,
5
2 

9 
0
9
5,
5
2 

  
        



  24

иными 
нормат
ивно 
правов
ыми 
актами 
Россий
ской 
Федера
ции, 
содерж
ащими 
нормы 
трудово
го 
права 

  Содейс
твие в 
оказани
и 
муници
пальны
х услуг 
учрежд
ениями 
в 
сфере 
культур
ы 
муници
пальны
х 
образов
аний 
Омской 
области 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Коми
тет 
по 

культ
уре 

Мест
ный 

бюдж
ет  

3
0
6 
4
1
6,
2
4 

 

3
4 
3
9
3,
7
1 

3
2 
2
9
8,
2
2 

3
2 
6
4
3,
1
7 

3
3 
9
3
1,
2
0 

3
8 
2
3
1,
4
0 

3
1 
8
1
3,
2
8 

3
1 
8
1
3,
2
8 

3
6 
8
4
4,
0
1 

        

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

1
3
1 
9
2
5,
3
2 

 

9 
0
7
8,
6
7 

9 
9
8
6,
4
2 

1
7 
3
9
4,
8
2 

2
3 
6
5
9,
6
1 

3
0 
2
8
3,
1
4 

3
3 
0
9
6,
0
1 

3
3 
0
9
6,
0
1 

  
        



  25

в части 
выплат
ы 
заработ
ной 
платы 
работн
икам 
муници
пальны
х 
учрежд
ений 
Омской 
области 

  

Приобр
етение 
музыка
льных 
инстру
ментов, 
оборуд
ования 
и 
матери
алов 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Мест
ный 

бюдж
ет  

3
6,
0
8 

   
0,
0
0 

3
6,
0
8 

          
        

  
2
0
1
6 

2
0
2
7 

Обла
стной 
бюдж

ет 

7
1,
4
3 

     

7
1,
4
3 

          
        

  
2
0
1
6 

2
0
2
7 

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

3 
5
0
0,
0
0 

     

3 
5
0
0,
0
0 

          
        

  
Итого 

по 
подпрог
рамме 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

  

Мест
ный 

бюдж
ет  

8
3
2 
6
9
3,

 

6
2 
3
9
3,
2

6
2 
6
0
3,
0

6
6 
5
9
3,
0

7
0 
8
2
2,
0

8
6 
8
0
2,
7

9
0 
7
3
3,
3

8
3 
3
1
0,
8

8
0 
2
8
2,
5

        



  26

5
1 

7 0 7 6 2 6 8 0 

  

2
0
1
6 

2
0
2
7 

  

Обла
стной 
бюдж

ет 

2
4
4 
8
0
0,
9
8  

1
5 
7
2
5,
6
8 

1
7 
0
1
1,
5
4 

2
6 
5
8
5,
3
7 

3
2 
7
7
6,
3
9 

3
9 
3
9
5,
2
4 

4
2 
2
2
0,
5
0 

4
2 
1
9
1,
5
3 

0,
0
0 

  

  

2
0
1
6 

2
0
2
7 

  

Феде
раль
ный 

бюдж
ет 

5 
8
2
5,
9
1  

2
0
0,
0
0 

3
1
8,
0
9 

3 
7
7
2,
1
3 

2
5
5,
4
7 

1
3
4,
1
3 

2
3
4,
3
7 

0,
0
0 

0,
0
0 

  

Всего   

        

1 
0
8
3 
3
2
0,
4
0  

7
8 
3
1

8,
9
5

7
9 
9
3

2,
6
3

9
6 
9
5

0,
5
7

1
0
3 
8
5

3,
9
2

1
2
6 
3
3

2,
0
9

1
3
3 
1
8

8,
2
3

1
2
5 
5
0

2,
4
1

8
0 
2
8

2,
5
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  27

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной программы Марьяновского муниципального района Омской области 
"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)" 

№
 
п
/
п 

Наимен
ование 

меропри
ятия  

муницип
альной 
програм

мы   

Срок 
реали
зации 
мероп
рияти

я 
муниц
ипаль
ной 

програ
ммы 

Ответс
твенны

й 
исполн
итель 

за 
реализ
ацию 

меропр
иятий 
програ
ммы 

Объем финансирования мероприятия 
муниципальной программы, (тыс.руб.) 

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной 
программы 

с 
2
0
1
6 
г. 

п
о 
2
0
2
7 
г. 

Исто
чник 
фина
нсиро
вани

я 

В
с
ег
о 

в том числе   

Наиме
новани

е 

Ед.и
зме
рени

я 

Значение 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

В
с
е
г
о 

в том числе 

2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

1 2 3 4 5 6 7 1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

20 21 2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
3 

3
4 

Подпрограмма "Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта, оздоровление и отдых 
несовершеннолетних"               
Цель подпрограммы- реализация комплекса мер, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья населения Марьяновского 
муниципального  района  Омской области через вовлечение людей в 
систематические занятия физической культурой и спортом, 
профилактику асоциальных явлений и пропаганда здорового образа 
жизни среди несовершеннолетних и молодежи, содействие развития 
детских и молодежных общественных объединений,  увеличение 
количества и качества мероприятий для молодежи Марьяновского 
муниципального района Омской области.                 



  28

1 

Задача  подпрограммы-1.Содействовать включению молодежи в 
общественную жизнь местного сообщества, создавая условия для 
развития и деятельности детских и молодежных общественных 
объединений района.  
2. Формирование условий для гражданского становления, 
патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи. 
3. Создание условий для укрепления института молодой семьи; 
способствуя становлению новых общественно-значимых семейных 
ритуалов. 
4. Активизация процесса создания экономических и организационных 
условий, направленных на сохранение и развитие системы 
оздоровления и отдыха детей, подростков и молодежи. 
5. Создание благоприятных условий для занятия физической культурой и 
массовым спортом, организация досуга молодежи при широком участии 
населения. 
6. Координация и развитие системы отношений молодых людей с 
участниками рынка труда, стимулирующей развитие общественно-
полезной деятельности молодежи. 
7. Увеличение численности и  совершенствование профессиональной 
подготовки  физкультурных кадров. 

                              

2 

Основно
е 
меропри
ятие 1-
создани
е 
условий 
для 
самореа
лизации 
молоде
жи, 
поддерж
ка 
молоде
жных 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью", 
Советн

ик 
сектор

а по 
делам 
молод
ежи, 

физич
еской 

райо
нный 
бюдж

ет  

                  

Обеспе
ченнос
ть 
плоско
стными 
спорти
вными 
сооруж
ениями 

кв. м 
на    
10 

тыс. 
чело
век 

насе
лен
ия 

  

3
6
8
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 

3
8
0
0
0 



  29

обществ
енных 
объедин
ений, 
оздоров
ление  и 
отдых 
несовер
шеннол
етних. 

культу
ры 

Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

3 

Основно
е 
меропри
ятие 2- 
вовлече
ние 
населен
ия в 
система
тически
е 
занятия 
физичес
кой 
культур
ой и 
спортом
, 
формир
ование 
здорово
го 
образа 
жизни. 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

райо
нный 
бюдж

ет  

                  

Доля 
несове
ршенн
олетни
х, 
находя
щихся 
в 
социал
ьно-
опасно
м 
положе
нии от 
общей 
числен
ности 
детског
о 
населе
ния в 
Марья
новско
м 
муници
пально

проц
ент 

  
1
4,
7 

1
4,
3 

1
3 

1
2,
5 

1
2 

1
2 

1
2 

1
2 

1
2 

1
2 

1
2 

1
2 



  30

м 
районе 

4 

Организ
ация и 
проведе
ние 
меропри
ятий 
оздоров
ления и 
отдыха 
детей и 
здорово
го 
образа 
жизни. 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью", 
Админ
истрац

ия 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

райо
нный 
бюдж

ет 

1 
0
7
8,
2
9 

3
1,
3
9 

2
7,
3
2 

6
1,
6
6 

2
5,
3
5 

1
2
6,
6
1 

1
4
6,
5
0 

1
7
1,
5
0 

1
7
1,
5
0 

Доля 
участн
иков 
(14-35 
лет) от 
общего 
количе
ства 
участн
иков 
массов
ых 
меропр
иятий 
по 
линии 
молоде
жной 
полити
ки 
Омской 
област
и 

проц
ент 

  

6
1,
2 

6
4,
5 

6
8,
3 

7
0,
2 

7
3,
4 

7
3,
4 

7
3,
4 

7
3,
4 

7
3,
4 

7
3,
4 

7
3,
4 

7
3,
4 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

1
8 
2
3
8,
6
6 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

          

5 

Профил
актика 
ассоциа
льного 
поведен
ия и 
защита 
прав 
несовер
шеннол
етних. 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет 

9
6,
8
9 

0,
0
0 

1,
9
6 

  
0,
7
8 

5,
6
5 

2
4,
5
0 

3
2,
0
0 

3
2,
0
0 

Удельн
ый вес 
населе
ния 
Марья
новског
о 
муници
пально
го 
района

проц
ент 

3
5,
9 

3
7 

3
9 

3
9,
5 

4
0 

4
0 

4
0 

4
0 

4
0 

4
0 

4
0 

4
0 



  31

, 
систем
атичес
ки 
занима
ющего
ся 
физиче
ской 
культу
рой и 
спорто
м. 

6 

Организ
ация и 
проведе
ние 
культур
но-
досугов
ых 
меропри
ятий. 
Реализа
ция 
творчес
кого 
потенци
ала. 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет 

4 
2
0
4,
9
7 

2
2
1,
6
7 

3
3
6,
5
6 

4
3
9,
8
0 

5
6
1,
0
2 

5
9
4,
5
3 

5
3,
1
0 

6
7
4,
0
0 

6
7
4,
0
0 

Увелич
ение 
количе
ства 
специа
листов 
КУ 
«Центр 
по 
работе 
с 
молоде
жью» 
Марья
новског
о 
муници
пально
го 
района
, 
проше
дших 

проц
ент 

  
6
0 

6
5 

7
0 

7
5 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

7 

Поддер
жка 
детских 
и 
молоде
жных 
обществ

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет 

1 
0
6
3,
2
6 

2
1,
1
9 

6
1,
3
8 

1
4
6,
8
3 

1
1
1,
3
5 

1
4
5,
3
5 

2
9
6,
6
0 

9
3,
2
0 

9
3,
2
0 



  32

енных 
формир
ований. 
Патриот
ическое 
воспита
ние. 

курсы 
повыш
ения 
квалиф
икации, 
от 
общего 
количе
ства 
специа
листов 

8 

Проведе
ние 
физкуль
турно-
оздоров
ительны
х и 
спортив
но-
массовы
х 
меропри
ятий на 
террито
рии 
Марьян
овского 
муницип
ального 
района. 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Советн
ик 

сектор
а по 

делам 
молод
ежи, 

физич
еской 
культу

ры 
Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

райо
нный 
бюдж

ет 

1
2 
1
8
9,
3
6 

4
8
1,
7
6 

6
5
0,
9
9 

8
3
5,
3
3 

1 
1
7
2,
5
0 

1 
6
8
4,
2
4 

1 
8
4
4,
9
3 

1 
8
8
7,
9
2 

1 
8
8
7,
9
2 

Доля 
населе
ния 
Марья
новског
о 
муници
пально
го 
района 
(14-30 
лет), 
исполь
зующег
о 
средст
ва 
молоде
жной 
полити
ки в 
органи
зации 
здоров
ого 

проц
ент 

  
9
9,
8 

9
9,
8
1 

9
9,
8
2 

9
9,
8
3 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 

9
9,
8
4 



  33

образа 
жизни 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

0,
0
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

        

Доля 
лиц с 
ограни
ченны
ми 
возмож
ностям
и 
здоров
ья и 
инвали
дов, 
систем
атичес
ки 
занима
ющихс
я 
физиче
ской 
культу
рой и 
спорто
м, в 
общей 
числен
ности 
данной 
категор
ии 
населе

проц
ент 

  
1
2 

1
4 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

9 

Информ
ационно
е  и 
кадрово
е 
обеспеч
ение. 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет  

2
0
8,
8
6 

3,
1
2 

1
0,
3
0 

  
0,
6
0 

1
4,
5
7 

3
6,
3
0 

3
6,
3
0 

3
6,
3
0 



  34

ния, % 

1
0 

Выплата 
заработ
ной 
платы в 
сфере 
молоде
жной 
политик
и 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет, 
обла
стной 
бюдж

ет  

3
2 
9
8
5,
5
9 

2 
3
4
9,
4
9 

2 
1
2
8,
4
3 

1 
8
9
3,
6
1 

2 
5
6
4,
9
4 

3 
3
1
1,
5
6 

3 
6
6
6,
2
4 

4 
5
0
5,
4
4 

3 
5
0
5,
4
4 

Уровен
ь 
обеспе
ченнос
ти 
населе
ния 
спорти
вными 
сооруж
ениями
, 
исходя 
из 
единов
ременн
ой 
пропус
кной 
способ
ности 
объект
ов 
спорта, 
% 

проц
ент 

  
1
1,
4 

1
2 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

1
4 

  
в том 
числе: 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

    
0,
0
0 

                

  

Выплата 
заработ
ной 
платы в 
сфере 
молоде
жной 
политик

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет  

1
5 
4
3
1,
9
7 

2 
3
4
9,
4
9 

2 
1
2
8,
4
3 

1 
8
9
3,
6
1 

          

Доля 
гражда
н, 
занима
ющихс
я 
физиче
ской 

проц
ент 

  
1
6 

1
7 

1
7 

2
2 

2
2 

2
2 

2
2 

2
2 

2
2 

2
2 

2
2 

2
2 



  35

и культу
рой и 
спорто
м по 
месту 
работы
, от 
общей 
числен
ности 
населе
ния, 
занятог
о в 
эконом
ике, % 

  

Выплата 
заработ
ной 
платы в 
сфере 
молоде
жной 
политик
и 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

обла
стной 
бюдж

ет  

0,
0
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

    

1
1 

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
подведо
мственн
ых 
учрежде
ний 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет  

0,
0
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

    

Доля 
учащих
ся и 
студен
тов 
систем
атичкск
и 
занима
ющихс
я 
физиче
ской 
культу
рой и 
спорто
м, в 
общей 
числен
ности 

проц
ент 

  
6
4 

6
8 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

7
2 

1
2 

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
муницип
альных 
комисси
й по 
делам 
несовер

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Ведущ
ий 

специа
лист 

Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 

райо
нный 
бюдж

ет  

0,
0
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

    



  36

шеннол
етних и 
защите 
их прав 

муници
пально

го 
района

, 
ответс
твенны

й 
секрет

арь 
комисс
ии по 
делам 
несове
ршенн
олетни

х и 
защите 

их 
прав 

учащих
ся и 
студен
тов, % 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

7
3
8,
2
2 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

                                  

1
3 

Капитал
ьный 
ремонт 
и 
материа
льнотех
ническо
е 
оснаще
ние 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 
молод
ежью" 

райо
нный 
бюдж

ет  

0,
0
5 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

    

Количе
ство 
меропр
иятий 
по 
ремонт
у  и 
матери
ально-
технич
ескому 
оснаще
нию 
стацио
нарног
о 

еди
ница

          
1
0 

              

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

5
0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

    

1
4 

Организ
ация и 
осущест
вление 
меропри

2
0
1
6 

2
0
2
7 

КУ 
"Центр 

по 
работе 

с 

райо
нный 
бюдж

ет  

3
2
7,
3
0 

2
5,
0
5 

5
1,
3
0 

5
7,
0
6 

7
5,
0
0 

1
1
8,
8
9 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 



  37

ятий по 
работе с 
детьми 
и 
молоде
жью в 
каникул
ярное 
время 

молод
ежью", 
Комите

т по 
образо
ванию 
Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

лагеря 

                        
Доля 

детей в 
возрас
те от 6 
до 18 
лет, 

направ
ленных 

на 
отдых 

в 
канику
лярное 
время 

в 
органи
зации 

отдыха 
детей 
и их 

оздоро
вления

, за 
счет 

средст
в 

област
ного 

бюдже
та в 

форме 
субсид

ий 
местны

еди
ница

            
0,
6
3 

0,
6
2 

0,
5
6 

0,
6
1 

0,
6
0 

0,
6
0 

0,
6
0 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

2
1 
9
1
8,
9
3 

1 
6
8
5,
4
9 

4 
5
1
5,
8
1 

5 
1
0
7,
0
4 

4 
7
8
5,
1
7 

5 
8
2
5,
4
2 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

  

Организ
ация и 
осущест
вление 
меропри
ятий по 
работе с 
детьми  
в 
каникул
ярное 
время 

2
0
1
6 

2
0
2
7 Комите

т по 
образо
ванию 
Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

райо
нный 
бюдж

ет  

            

6
9
7,
4
8 

1
2
6,
0
0 

1
3
2,
3
0 

  

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

            

4 
5
5
3,
2
0 

0,
0
0 

0,
0
0 



  38

м 
бюдже
там от 
общей 
числен
ности 
детей, 
прожив
ающих 

на 
террит
ории  

муници
пально

го 
района 
Омской 
област

и  

1
5 

Подгото
вка 
стацион
арных 
муницип
альных 
детских 
оздоров
ительны
х 
лагерей 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Комите
т по 

образо
ванию 
Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

райо
нный 
бюдж

ет  

4
9
5,
1
9 

5
0,
5
1 

5,
0
6 

4
3,
5
0 

7
0,
1
0 

1
0
2,
0
4 

7
1,
4
3 

1
0
2,
0
4 

5
0,
5
1 

                              

                        

Доля 
стацио
нарных 
муници
пальны
х 
детски
х 
оздоро
витель
ных 
лагере

проц
ент 

            
1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 



  39

й, в 
которы
х за 
счет 
средст
в 
област
ного 
бюдже
та 
реализ
ованы 
меропр
иятия 
по 
подгот
овке к 
открыт
ию, от 
общего 
количе
ства 
муници
пальны
х 
детски
х 
оздоро
витель
ных 
лагере
й, 
получи
вших 
субсид
ию на 



  40

указан
ные 
цели 

                        

В 
стацио
нарных 
муници
пальны
х 
детски
х 
оздоро
витель
ных 
лагеря
х 
реализ
ованы 
меропр
иятия 
по 
подгот
овке к 
их 
открыт
ию за 
счет 
средст
в 
област
ного 
бюдже

еди
ница

                  1 1 1 1 



  41

та 

                        

Количе
ство 
стацио
нарных 
муници
пальны
х 
детски
х 
оздоро
витель
ных 
лагере
й, 
открыт
ых в 
устано
вленно
м 
порядк
е 

еди
ница

          1 1 1 1 1 1 1 1 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

2
4 
3
0
0,
0
0 

5 
0
0
0,
0
0 

5
0
0,
0
0 

4 
3
0
0,
0
0 

6 
0
0
0,
0
0 

5 
0
0
0,
0
0 

3 
5
0
0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

Доля 
муници
пальны
х 
учрежд
ений 
отдыха 
детей 
и их 
оздоро
вления
, в 
которы
х 

проц
ент 

          
1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 



  42

выполн
ен 
заплан
ирован
ный 
ремонт 
объект
ов 
инфра
структу
ры в 
рамках 
реализ
ации 
Плана 
меропр
иятий 
("доро
жной 
карты") 
"Разви
тие и 
укрепл
ение 
матери
ально-
технич
еской 
базы 
муници
пальны
х и 
госуда
рствен
ных 
органи



  43

заций 
отдыха 
детей 
и их 
оздоро
вления
, 
распол
оженн
ых на 
террит
ории 
Омской 
област
и, на 
2020-
2024 
годы"  

1
6 

Развити
е 
инфрстр
уктуры 
детского 
отдыха 
и 
оздоров
ления, 
повыше
ние 
комфорт
ности и 
безопас
ности 
пребыва
ния 
детей в 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

Комите
т по 

образо
ванию 
Админ
истрац

ии 
Марья
новско

го 
муници
пально

го 
района 

райо
нный 
бюдж

ет  

9
4,
6
2 

7
7,
5
2 

0,
0
0 

1
7,
1
0 

  
0,
0
0 

0,
0
0 

    

Доля 
муници
пальны

х 
учрежд

ений 
отдыха 
детей 
и их 

оздоро
вления

, в 
которы

х 
выполн

ен 
заплан
ирован

2
0
1
6 

2
0
2
7 

обла
стной 
бюдж

ет  

9 
3
5
9,
4
5 

7 
6
7
4,
4
5 

0,
0
0 

1 
6
8
5,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

    



  44

муницип
альных 
учрежде
ниях 
отдыха 
и 
оздоров
ления 

ный 
ремонт 
объект

ов 
инфра
структу

ры в 
рамках 
реализ
ации 

Плана 
меропр
иятий 
("доро
жной 

карты") 
"Разви
тие и 

укрепл
ение 

матери
ально-
технич
еской 
базы 

муници
пальны

х и 
госуда
рствен

ных 
органи
заций 

отдыха 
детей 
и их 



  45

оздоро
вления

, 
распол
оженн
ых на 
террит
ории 

Омской 
област
и, на 
2020-
2024 
годы"  

Итого по 
подпрограм

ме 

2
0
1
6 

2
0
2
7 

  

райо
нный 
бюдж

ет  

5
3 
7
0
0,
1
6 

3 
2
6
1,
7
0 

3 
2
7
3,
3
0 

3 
4
9
4,
8
9 

4 
5
8
1,
6
4 

6 
1
0
3,
4
4 

6 
8
3
7,
0
8 

7 
6
2
8,
4
0 

6 
5
8
3,
1
7 

  

2
0
1
6 

2
0
2
7 

  

обла
стной 
бюдж

ет  

7
9 
1
5
8,
4
6 

1
4 
3
5
9,
9
4 

5 
0
1
5,
8
1 

1
1 
0
9
2,
0
4 

1
0 
7
8
5,
1
7 

1
0 
8
2
5,
4
2 

8 
0
5
3,
2
0 

0,
0
0 

      

Всего         

1
3
2 
8
5
8,
6
2 

1
7 
6
2
1,
6
4 

8 
2
8
9,
1
1 

1
4 
5
8
6,
9
3 

1
5 
3
6
6,
8
1 

1
6 
9
2
8,
8
6 

1
4 
8
9
0,
2
8 

7 
6
2
8,
4
0 

6 
5
8
3,
1
7 

    
             



  46

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной программы Марьяновского муниципального района Омской области 
"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)" 

 

 

Подпрограмма "Осуществление профилактики преступлений и 
правонарушений, предупреждение терроризма и экстремизма, 
обеспечение безопасности дорожного движения в Марьяновском 
муниципальном районе Омской области (2016-2027 г)" 

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной 
программы 

Цель подпрограммы: - повышение уровня общественной безопасности;   
-обеспечение защиты прав и свобод гражданина;                                             
-предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений;               
-снижение количества правонарушений;  
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий; 
- снижение количества погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях в муниципальном районе. 

Наимен
ование 

Ед. 
изм
ере
ния 

Значение 

В
с
ег
о 

в том числе по годам 
2
0
1
6 

2
0
1
7 

2
0
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

1 2 3 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

                              

 

Задачи подпрограммы- 1. Адаптирование системы социальной  
профилактики правонарушений, предполагающей прежде  всего активизацию 
борьбы с пьянством и алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией, 
адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, к социально-
экономическим условиям, ресоциализацию и социальную реабилитацию лиц, 
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также 
осужденных к мерам наказания, не связанным с изоляцией от общества.. 
2. Разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга социальных 
ситуаций, способствующих совершению правонарушений. 
3. Реализация системы мер формирования в социальной практике 
толерантного отношения к расовому, национальному, религиозному, 
идеологическому многообразию с привлечением средств массовой 
информации. 

Снижен
ие 
уровня 
преступ
ности 
(количе
ство 
зарегис
трирова
нных 
преступ
лений 
на 10 
тысяч 
населе
ния) 

%           

8
4
,
1 

8
4
,
1 

8
4
,
1 

8
4
,
1 

8
4
,
1 

8
4
,
1 

8
4
,
1 

8
4
,
1 

4. Совершенствование нормативно-правовой  и научно-методической базы 
по профилактике и обеспечению общественной безопасности, создание 

Снижен
ие 

ед.           4 4 4 4 4 4 4 4 



  47

единой системы информационно-аналитического обеспечения работы 
органов государственной власти  местного самоуправления, общественных 
организаций в области профилактики правонарушений и обеспечению 
общественной безопасности. 
5. Обеспечение взаимодействия территориальных и региональных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти Марьяновского 
муниципального района и органов местного самоуправления Марьяновского 
муниципального района в сфере предупреждения правонарушений и 
общественной безопасности, вовлечение в указанную деятельность 
организаций всех форм собственности, а также общественных объединений. 

количес
тва 
преступ
лений, 
соверш
аемых 
несовер
шеннол
етними 
на 
террито
рии 
Марьян
овского 
муници
пальног
о 
района 

6. Повышение качества и эффективности профилактики   преступлений и 
иных правонарушений в Марьяновском районе. 
7. Активизация работы по профилактике  правонарушений, направленной на 
борьбу с безнадзорностью несовершеннолетних. 
8. Создание условий для сокращения распространения наркомании и 
связанного с нею роста преступности и правонарушений, осуществление 
контроля за наркотической ситуацией в Марьяновском районе, повышение 
эффективности деятельности правоохранительных органов по пресечению и 
выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
пропаганда здорового образа жизни, активизация антинаркотической 
пропаганды. 
9. Внедрение современных технических средств, для обеспечения 
правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных местах, 
способствующих раскрытию преступлений по «горячим следам». 
10. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений. 
11. Повышение доверия населения района к работе правоохранительных и 
контролирующих органов, формирование позитивного общественного мнения 

Сокращ
ение 
количес
тва 
погибш
их в 
дорожн
о-
транспо
ртных 
происш
ествиях 
в 
муници
пально
м 
районе 

чел
. 

          4 4 4 4 4 4 4 4 



  48

о правоохранительной деятельности государства. 
12. Предупреждение укрытия преступлений от учета, укрепление служебной 
дисциплины и законности в правоохранительных органах. 
13. Повышение эффективности борьбы с терроризмом и экстремизмом. 
14. Противодействие проявлениям коррупции в районе. 

 
  

Сокращ
ение 
количес
тва 
дорожн
о-
транспо
ртных 
происш
ествий 

Ед.           
6
2 

6
2 

6
2 

6
2 

6
2 

6
2 

6
2 

6
2 

№
 
п
/
п 

Наимен
ование  
меропр
иятия  
муници
пальной 
програм
мы   

Срок 
реали
зации 
мероп
риятия 
муниц
ипаль
ной 
програ
ммы 

Отве
тстве
нный 
испол
нител
ь за 
реал
изаци
ю 
меро
прият
ий 
прогр
аммы 

Объем финансирования мероприятия 
муниципальной программы, (тыс.руб.) 

Отсутст
вие 
фактов 
проявл
ения 
террори
зма, 
экстрем
изма на 
террито
рии 
Марьян
овского 
муници
пальног
о 
района 

Ед. 0 _ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

с 
20
16 
г. 

по  
20
27 
г. 

Источ
ник 
фина
нсиро

Вс
ег
о 

в том числе по годам реализации Отсутст
вие 
преступ
лений 

Ед. 0 _ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  49

вания на 
почве 
рассово
й, 
национ
альной, 
религио
зной 
принад
лежнос
ти 

 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

20
23 

20
24 

20
25 

20
26 

20
27 

Снижен
ие 
количес
тва 
зарегис
трирова
нных 
фактов 
мошенн
ичества 

Ед.           
2
3 

2
3 

2
3 

2
3 

2
3 

2
3 

2
3 

2
3 

1 2 3 4 5 6 7  1
3 

1
4 

1
5 

16 17 18 19 20 

  

Основн
ое 
меропр
иятие- 
осущест
вление 
деятель
ности  
по 
охране  
жизни, 
здоровь
я 
граждан
, 

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс
кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

  

                   

Увелич
ение 
количес
тва лиц, 
привлеч
енных к 
админи
стратив
ной 
ответст
венност
и за 
наруше
ние 
правил 

Ед.           
1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 

1
5 



  50

сохранн
ости их 
имущес
тва, 
обеспеч
ение  
общест
венного 
порядка
,  
безопас
ности в 
общест
венных 
местах,  
создани
е 
безопас
ных 
условий  
дорожн
ого 
движен
ия, 
предупр
еждени
е и 
пресече
ние  
незакон
ной 
миграци
и, 
обеспеч
ение 
правопо

продаж
и 
этилово
го 
спирта, 
алкогол
ьной и 
спиртос
одержа
щей 
продукц
ии, а 
также 
за 
соверш
ение 
иных 
правона
рушени
й, 
связанн
ых с 
реализа
цией и 
потребл
ением 
алкогол
ьной 
продукц
ии 



  51

рядка в 
сфере 
трудово
й 
миграци
и, 
предупр
еждени
е и 
профил
актика 
соверш
ения 
правона
рушени
й 
несовер
шеннол
етними, 
предупр
еждени
е и 
пресече
ние  
террори
зма и 
экстрем
изма. 

  

Меропр
иятия 
по 
обеспеч
ению 
антитер
рористи
ческой 

20
16

20
27

Обла
стной 
бюдж
ет 

29
86
,1
4 

 

2
7
1,
5
5 

2
7
1,
5
5 

2
6
8,
4
9 

27
0,
33 

31
5,
63 

25
6,
87 

31
9,
78 

31
9,
78 

Увелич
ение 
количес
тва 
выявле
нных 
преступ
лений, 

Ед.           9 9 9 9 9 9 9 9 

1 
20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж

24
32
,9

 
2
2,
0

2
2,
0

2
2,
0

22
,0
2 

19
22
,9

33
7,
91 

25
,8
3 

25
,8
3 



  52

защище
нности 
объекто
в с 
массов
ым 
пребыв
анием 
людей 

ет 2 2 2 2 8 связанн
ых с 
незакон
ным 
оборото
м 
наркоти
ков 

2 

Приобр
етение 
наглядн
ой 
агитаци
и по 
безопас
ности 
дорожн
ого 
движен
ия. 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

13
5,
54 

 
8,
6
2 

8,
9
4 

8,
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

Увелич
ение 
количес
тва 
матери
алов, 
рассмот
ренных 
админи
стратив
ной 
комисси
ей 
Марьян
овского 
муници
пальног
о 
района  

шт.           
3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3 

Приобр
етение 
наглядн
ой 
агитаци
и по 
вопроса
м 
антиэкс
тремист
кой 
направл
енности 
для 
средних 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

0  0 0 0           



  53

и 
общеоб
разоват
ельных 
учрежде
ний  

4 

Приобр
етение 
атрибут
ики, 
наглядн
ой 
агитаци
и для 
"Отряда 
юных 
инспект
оров 
дорожн
ого 
движен
ия" и 
"Отряда 
юных 
друзей 
полиции
". 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

38
,3
1 

 0 0 0 
38
,3
1 

        

Снижен
ие доли 
учащих
ся 
общеоб
разоват
ельнях 
учрежд
ений, 
привлеч
енных к 
уголовн
ой 
ответст
венност
и, от 
общего 
количес
тва 
несовер
шеннол
етних, 
соверш
ивших 
преступ
ления  

%   

            

            

5 

Провед
ение 
меропр
иятий, 
направл
енных 
на 
укрепле
ние 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

9,
00 

 0 0 0     
3,
00 

3,
00 

3,
00 



  54

дисципл
ины 
участни
ков 
дорожн
ого 
движен
ия 
("Внима
ние-
дети!, 
"Вниман
ие-
пешехо
д!, 
"Вежлив
ый 
водител
ь", 
"Зебра")
. 

6 

Обеспе
чение 
участия 
детей в 
районн
ых, 
областн
ых, 
всеросс
ийских 
массов
ых 
меропр
иятиях 
(конкурс

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

26
,9
4 

 
0,
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

5,
35 

6,
10 

7,
75 

0,
67 

0,
67 

Снижен
ие 
количес
тва 
преступ
лений, 
соверш
аемых в 
отноше
нии 
несовер
шеннол
етних 

Ед.           8 8 8 8 8 8 8 8 



  55

ы-
фестив
али 
"Безопа
сное 
колесо")
. 

7 

Внедре
ние 
совреме
нных 
техниче
ских 
средств 
в целях 
обеспеч
ения 
правопо
рядка и 
безопас
ности в 
общест
венных 
местах 
(видеон
аблюде
ние, 
освеще
ние) (в 
том 
числе 
расход
ы по 
предост
авлени
ю 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

3 
53
9,
33 

 

1
1
1,
9
3 

3
0
7,
0
1 

0,
0
0 

59
8,
61 

  
60
4,
08 

16
4,
00 

16
4,
00 

  
20
16

20
27

Обла
стной 
бюдж
ет 

14
6,
29 

 
0,
0
0 

0,
0
0 

0,
0
0 

0,
00 

0,
00 

      

Увелич
ение 
количес
тва 
выявле
нных 
админи
стратив
ных 
правона
рушени
й в 
области 
дорожн
ого 
движен
ия 

Ед.           

1
3
6
0 

1
3
6
0 

1
3
6
0 

1
3
6
0 

1
3
6
0 

1
3
6
0 

1
3
6
0 

1
3
6
0 



  56

межбюд
жетных 
трасфе
ртов 
бюджет
ам 
поселен
ий) 

8 

Разрабо
тка 
схемы 
дислока
ции и 
установ
ка 
дорожн
ых 
знаков 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

0  0 0 0 
0,
00 

0,
00 

      

9 

Меропр
иятия 
по 
обеспеч
ению 
безопас
ности 
условий 
дорожн
ого 
движен
ия (в 
т.ч. 
расход
ы по 
предост
авлени
ю 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

2 
16
2,
76 

 0 0 0 
0,
00 

0,
00 

      

Снижен
ие 
количес
тва 
дорожн
о-
транспо
ртных 
происш
ествий 
с 
участие
м детей 

Ед.           2 2 2 2 2 2 2 2 



  57

межбюд
жетных 
транфе
ртов 
бюджет
ам 
поселен
ий) 

1
0 

Матери
ально-
техниче
ское 
обеспеч
ение 
деятель
ности 
народн
ых 
дружин 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

27
1,
04 

 

1
0,
4
0 

1
0,
4
0 

2
5 

25
,4
0 

26
,8
0 

35
,0
0 

35
,0
0 

35
,0
0 

20
16

20
27

Внеб
юдже
тные 
средс
тва 

12  0 2 0 
0,
00 

0,
00 

      

Повыш
ение 
уровня 
раскры
ваемост
и 
преступ
лений, 
соверш
енных в 
общест
венных 
местах 
и на 
улице, 
от 
общего 
количес
тва 
зарегис
трирова
нных 
преступ
лений 

%           
6
8 

6
8 

6
8 

6
8 

6
8 

6
8 

6
8 

  

1
1 

Обеспе
чение 
деятель
ности 
админи
стратив
ной 
комисси
и 

20
16

20
27

Обла
стной 
бюдж
ет 

2 
65
1,
52 

 

2
0
6,
3
0 

2
2
2,
1
1 

2
3
2,
6
0 

25
8,
71 

33
5,
90 

33
4,
83 

33
5,
17 

33
5,
52 

6
8 



  58

(%) 

1
2 

Обеспе
чение 
деятель
ности 
комисси
и по 
делам 
несовер
шеннол
етних и 
защите 
их прав 

20
16

20
27

Обла
стной 
бюдж
ет 

5 
41
2,
19 

 

3
8
3,
8
8 

4
1
7,
3
4 

4
8
7,
7
5 

62
8,
71 

68
5,
37 

68
5,
38 

68
5,
38 

68
5,
38 

Увелич
ение 
количес
тва 
правона
рушени
й, 
выявле
нных с 
участие
м 
народн
ых 
дружин
ников 

Ед.           
3
5 

3
5 

3
5 

3
5 

3
5 

3
5 

3
5 

3
5 

1
3 

Меропр
иятия 
антинар
котичес
кой 
направл
енности 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

0  0 0 0           

  

Провед
ение 
смотра-
конкурс
а 
"Лучший 
участко
вый 
уполно
моченн
ый 
полиции 
ОМВД 
России 
по 
Марьян

20
16

20
27

  

Райо
нный 
бюдж
ет 

24
,0
0 

 
0,
0 

3,
0 

3,
0 

3,
00 

3,
00 

3,
00 

3,
00 

3,
00 

Снижен
ие 
количес
тва 
отмене
нных 
судом 
постано
влений 
админи
стратив
ной 
комисси
и 
Марьян
овского 

Ед.           0 0 0 0 0 0 0 0 

1
4 

20
16

20
27

  

Внеб
юдже
тные 
средс
тва 

20  0 0 0           



  59

овскому 
району" 

муници
пальног
о 
района  

1
5 

Оказани
е 
нуждаю
щимся 
граждан
ам из 
категор
ии лиц, 
освобож
денных 
из 
учрежде
ний 
уголовн
о-
исполни
тельной 
систем
ы, а 
также 
осужден
ных к 
мерам 
наказан
ия, не 
связанн
ым с 
изоляци
ей от 
общест
ва, 
консуль

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс
кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

Райо
нный 
бюдж
ет 

30
,0
0 

           
10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

Доля 
семей, 
находя
щихся в 
социаль
но-
опасно
м 
положе
нии, 
снятых 
с учета 
по 
положи
тельной 
динами
ке, от 
общего 
количес
тва 
семей 
данной 
категор
ии, 
состояв
ших на 
учете в 
отчетно
м 
период
е (%) 

% 

          

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 

8
0 



  60

тативно
-
правово
й 
помощи
, 
содейст
вие в 
трудоус
тройств
е, 
получен
ии 
(восста
новлени
и 
утрачен
ных) 
докумен
тов, 
удостов
еряющи
х 
личност
ь, а 
также в 
установ
лении 
родстве
нных 
связей. 

1
6 

Организ
ация 
проведе
ния 
«круглы

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс

Райо
нный 
бюдж
ет 

21
,2
8 

 0 2 
1,
9
8 

3,
00 

3,
00 

3,
00 

3,
00 

3,
00 

Снижен
ие 
количес
тва 
повторн Ед.           

5
2 

5
2 

5
2 

5
2 

5
2 

5
2 

5
2 

5
2 



  61

х 
столов» 
с 
дезадап
тирован
ными 
граждан
ами на 
базе 
УФСИН 
по 
Марьян
овскому 
району, 
в том 
числе 
подгото
вка 
раздато
чного 
информ
ационно
го 
материа
ла. 

кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

ых 
преступ
лений, 
соверш
енных 
ранее 
судимы
ми 
лицами 

Обла
стной 
бюдж
ет 

0                  

Увелич
ение 
количес
тва 
рассмот
ренных 
судом 
матери
алов об 
отмене 
условно
го 
осужде
ния и 
снятии 
судимо
сти в 
отноше
нии 
лиц, 
состояв
ших на 
учете в 
органах 
исполне
ния 
наказан Ед.           8 8 

8 8 8 8 8 8 



  62

ия 

1
7 

Меропр
иятия 
по 
предупр
еждени
ю и 
пресече
нию 
случаев 
мошенн
ичества 

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс
кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

Райо
нный 
бюдж
ет 

14
0,
28 

 

2
9,
9
8 

1
0 

1
0 

27
,7
9 

9,
85 

15
,0
0 

15
,0
0 

15
,0
0 

Доля 
несовер
шеннол
етних, 
находя
щихся в 
социаль
но-
опасно
м 
положе
нии, 
снятых 
с учета 
по 
положи
тельной 
динами
ке от 
общего 
количес
тва 
несовер
шеннол
етних 
данной 
категор
ии, 
состояв
ших на 
учете в 
отчетно
м 
период
е (%) %           

5
1
,
9 

5
1
,
9 

5
1
,
9 

5
1
,
9 

5
1
,
9 

5
1
,
9 

5
1
,
9 

5
1
,
9 



  63

1
8 

Провед
ение 
межвед
омствен
ных 
рейдов
ых 
меропр
иятий 
по 
реализа
ции 
Фед.зак
она от 
22.11.19
95 
№171-
ФЗ "О 
государ
ственно
м 
регулир
овании 
произво
дства и 
оборота 
этилово
го 
спирта, 
алкогол
ьной и 
спиртос
одержа
щей 
продукц
ии и об 

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс
кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

Райо
нный 
бюдж
ет 

42
,8
7 

     
2,
8
7 

  
10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

Снижен
ие доли 
преступ
лений, 
соверш
енных в 
состоян
ии 
алкогол
ьного 
или 
наркоти
ческого 
опьянен
ия, от 
общего 
количес
тва 
зарегис
трирова
нных 
преступ
лений 
(%) 

%           

3
1
,
5 

3
1
,
5 

3
1
,
5 

3
1
,
5 

3
1
,
5 

3
1
,
5 

3
1
,
5 

3
1
,
5 



  64

огранич
ении 
потребл
ения 
(распит
ия) 
алкогол
ьной 
продукц
ии на 
террито
рии 
Омской 
области
" 

1
9 

Провед
ение 
среди 
населен
ия 
разъясн
ительно
й 
работы 
по 
формир
ованию 
общест
венного 
мнения 
о 
необход
имости 
ведения 
здорово
го 

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс
кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

Райо
нный 
бюдж
ет 

0                  

Доля 
муници
пальны
х 
образов
ательн
ых 
организ
аций 
муници
пальног
о 
образов
ания 
Омской 
области
, в 
которых 
провед
ены 
меропр %               

  
1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 



  65

образа 
жизни, 
формир
ования 
негатив
ного 
отноше
ния к 
потребл
ению 
алкогол
я и 
наркоти
ков, 
привлеч
е-ние 
населен
ия к 
занятия
м 
физиче
ской 
культур
ой и 
спортом 

иятия 
по 
обеспеч
ению 
безопас
ных 
условий 
использ
ования 
зданий 
(сооруж
ений) и 
террито
рий 
муници
пальны
х 
образов
ательн
ых 
организ
аций 
муници
пальны
х 
районо
в 
Омской 
области
, в 
общем 
количес
тве 
муници
пальны
х 



  66

образов
ательн
ых 
организ
аций, 
которы
м 
предост
авлены 
средств
а 
указанн
ой 
субсиди
и на 
соответ
ствующ
ие цели 

2
0 

Обеспе
чение 
безопас
ных 
условий 
использ
ования 
зданий 
(сооруж
ений) и 
террито
рий 
муници
пальны
х 
образов
ательны
х 

20
16

20
27

Адми
нистр
ация 
Марь
яновс
кого 
муни
ципа
льног
о 
райо
на 

Райо
нный 
бюдж
ет 

13
,5
0 

       
13
,5
0 

        
 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

20 
61
2,
66 

       

13
36
,8
0 

27
41
,6
2 

26
84
,2
4 

69
25
,0
0 

69
25
,0
0 

 



  67

организ
аций 
муници
пальны
х 
районов 
Омской 
области 

2
1 

Меропр
иятие 
антитер
рористи
ческой 
направл
енности 

20
16

20
27

Райо
нный 
бюдж
ет 

30
,0
0 

         
10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

 

Итого по 
программе 

20
16

20
27

  

Райо
нный 
бюдж
ет 

28 
18
3,
63 

 

1
8
2,
9
5 

3
6
3,
3
7 

7
2,
9
1 

74
6,
98 

4 
72
3,
35 

3 
73
2,
98 

7 
21
4,
50 

7 
21
4,
50 

    

20
16

20
27

  

Обла
стной 
бюдж
ет 

12 
53
2,
94 

 

8
6
1,
7
3 

9
1
1,
0
0 

9
8
8,
8
4 

2 
49
4,
55 

1 
33
6,
90 

1 
27
7,
08 

1 
34
0,
33 

1 
34
0,
68 

    

20
16

20
27

  

Внеб
юдже
тные 
средс
тва 

33
,9
8 

 0 2 2           
 
 
 
 
 
 



  68

МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы Марьяновского муниципального района Омской области 

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2027 годы)" 

№
 
п
/
п 

Наиме
новани
е 
мероп
риятия  
муници
пально
й 
програ
ммы   

Срок 
реализ
ации 
меропр
иятия 
муници
пально
й 
програ
ммы 

Ответ
ствен
ный 
испол
нител
ь за 
реали
зацию 
мероп
рияти
й 
прогр
аммы 

Объем финансирования мероприятия 
муниципальной программы, (тыс.руб.) 

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной 
программы 

с 
20
17 
г. 

по 
20
27 
г. 

Источ
ник 
финан
сиров
ания 

Вс
ег
о 

в том числе по годам реализации 

Наимен
ование 

Ед.из
мере
ния 

Значение 

20
20 

20
21 

20
22 

20
23 

20
24 

20
25 

20
26 

20
27 

В
се
го 

в том числе по годам 
2
0
1
7 

2
0
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

1 2 3 4 5 6 7 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

       Подпрограмма "Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, гражданская оборона и обеспечение пожарной безопасности в 
Марьяновском муниципального районе                                                                  
Омской области (2017-2026 годы)"   

  
Цель подпрограммы-Создание безопасной среды проживания на 
территории Марьяновского муниципального района Омской области   

Количес
тво  
публика
ций в 
СМИ с 
учетом 
интерне
т 
ресурсо
в 

шт. 
27
1 

3
6 

4
0 

4
5 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

  Задачи подпрограммы:                                                                                              Количес % 82 6 7 8 9 9 9 9 9 9 9 9



  69

1.Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах района. 
2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 
3.Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне, защите населения и территории поселений от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

тво 
населен
ия, 
охвачен
ного 
противо
пожарн
ой 
пропага
ндой 

,5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Основ
ное 
мероп
риятие 
- 
защита 
населе
ния и 
террит
ории 
от 
чрезвы
чайных 
ситуац
ий, 
обеспе
чение 
пожарн
ой 
безопа
сности  

20
17 

20
27 

Админ
истра
ция 
Марья
новск
ого 
муниц
ипаль
ного 
район
а 

                    

Количес
тво 
зарегис
трирова
нных 
пожаро
в 

шт. 
13
7 

2
8 

2
6 

2
3 

2
0 

2
0 

2
0 

2
0 

2
0 

2
0 

2
0 

2
0 

  

Создан
ие и 
поддер
жание 
в 

20
17 

20
27 

Район
ный 
бюдже
т 

3 
46
2,
26 

34
7,
40 

34
6,
25 

35
4,
35 

37
2,
60 

18
0,0
0 

41
6,
69 

28
6,
69 

28
6,
69 

Количес
тво 
минера
лизован
ных 

% 87
7
6 

8
1 

8
7 

9
2 

9
2 

9
2 

9
2 

9
2 

9
2 

9
2 

9
2 



  70

постоя
нной 
готовн
ости 
муници
пальн
ых 
систем 
опове
щения 
и 
инфор
миров
ания 
населе
ния о 
чрезвы
чайных 
ситуац
иях  

полос 

  

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

43
9,
20 

0               

Количес
тво 
профил
актичес
ких 
меропр
иятий 

шт. 
56
40
0 

9
2
0
0 

9
3
0
0 

9
4
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

9
5
0
0 

  

Обуче
ние 
населе
ния 
способ
ам 
защит
ы 

20
17 

20
27 

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

5,
00 

0                                 

          

  

Создан
ие 
резерв
ов 
(запас
ов) 
матери
альных 

20
17 

20
27 

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

15
5,
00 

0                                 

          



  71

ресурс
ов для 
ликвид
ации 
послед
ствий 
ЧС 

  

Приоб
ретени
е и 
разме
щение 
плакат
ов 
наружн
ой 
реклам
ы по 
против
опожар
ной 
темати
ке 

20
17 

20
27 

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

60
,0
0 

0               
  

  

Публик
ация в 
СМИ 
статей 
по 
соблю
дению 
правил 
пожарн
ой 
безопа
сности 

20
17 

20
27 

Админ
истра
ция 
Марья
новск
ого 
муниц
ипаль
ного 
район
а 

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

25
,8
0 

0               
  

  Подгот 20 20 Район 46 0, 5, 15 52 25 0, 0,   



  72

овка 
докуме
нтов и 
матери
алов 
по ГО 
и ЧС, 
приобр
етение 
инвент
аря, 
оборуд
ования 
и 
расход
ных 
матери
алов 

17 27 ный 
бюдже
т 

0,
23 

00 6 2,
00 

,6
2 

0,0
0 

00 00 

  

Мероп
риятия 
по 
безопа
сности 
на 
водных 
объект
ах 

20
17 

20
27 

Район
ный 
бюдже
т 

5,
00 

  
5,
0 

            
  

  

Органи
зация 
обучен
ия 
плаван
ью и 
порядк
у 
спасен

20
17 

20
27 

Район
ный 
бюдже
т 

0,
00 

                
  



  73

ия на 
воде 

  

Обесп
ечение 
первич
ных 
мер 
пожарн
ой 
безопа
сности 
в 
границ
ах 
муници
пально
го 
района 
за 
границ
ами 
городс
ких и 
сельск
их 
населе
нных 
пункто
в 

20
17 

20
27 

Район
ный 
бюдже
т 

0,
00 

          
0,
00 

0,
00 

  
  

  

20
17 

20
27 

облас
тной 
бюдже
т 

                  
  

  

Учет 
исполь
зовани
я 
средст
в 
резерв

20
17 

20
27 

облас
тной 
бюдже
т 

1 
00
0,
00 

        
10
00,
00 

      
  



  74

ного 
фонда 
Админ
истрац
ии 
Марья
новско
го 
муници
пально
го 
района 
Омско
й 
област
и 

  

Создан
ие 
услови
й для 
органи
зации 
добров
ольной 
пожарн
ой 
охраны
, а 
также 
для 
участи
я 
гражда
н в 
обеспе
чении 

20
17 

20
27 

Район
ный 
бюдже
т 

          
0,0
0 

      
  



  75

первич
ных 
мер 
пожарн
ой 
безопа
сности 
в иных 
форма
х 

  

Оснащ
ение 
террит
орий 
общего 
пользо
вания 
первич
ными 
средст
вами 
тушени
я 
пожаро
в и 
против
опожар
ным 
инвент
арем 

20
17 

20
27 

Район
ный 
бюдже
т 

50
,4
3 

        
10,
43 

20
,0
0 

10
,0
0 

10
,0
0 

  

  

20
17 

20
27 

облас
тной 
бюдже
т 

1 
05
4,
42 

        
14
8,3
8 

47
6,
31 

42
9,
73 

  
  

                            

  

Обесп
ечение 
технич
еской 
оснащ

20
17 

20
27 

  

Район
ный 
бюдже
т 

                  
  

  20 20   облас           0,0       



  76

енност
и 
едины
х 
дежурн
о-
диспеч
ерских 
служб 
(далее 
- 
ЕДДС) 

17 27 тной 
бюдже
т 

0 

Итого по 
подпрогр
амме 

      

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

68
5,
00 

0,
0 

0,
0 

0,
00 

0,
00 

0,0
0 

0,
00 

0,
00 

  
       

    

      

облас
тной 
бюдже
т 

2 
05
4,
42 

        
11
48,
38 

47
6,
31 

42
9,
73 

  
       

          

Район
ный 
бюдже
т 

3 
97
7,
92 

34
7,
40 

35
6,
86 

50
6,
35 

42
5,
22 

44
0,4
3 

43
6,
69 

29
6,
69 

29
6,
69 

 


